
  

 

PE/E08645/2A59/20/105 
 

METROPOLE ROUEN NORMANDIE SUEZ ORGANIQUE 

 

 
 

COMPLEMENTS DE LA MISE A JOUR DU 
DOSSIER DE DECLARATION DES EPANDAGES 
DES BOUES DE LA STATION D’EPURATION 
D’ANNEVILLE-AMBOURVILLE 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

METROPOLE ROUEN NORMANDIE 



Compléments du dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville 
METROPOLE ROUEN NORMANDIE      www.suez.com  

SUEZ / TERRALYS SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 15 250 000 є RCS VERSAILLES B 345 306 880 – SIRET 345 306 880 00 203 – APE 38.21Z 

 

Page 2 sur 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
IDENTIFICATION DU DOCUMENT 
 
 

DOCUMENT PE/E08645/2A59/20/105 

ENTREPRISE SUEZ ORGANIQUE 

SITE Site de Gargenville 

VERSION Version 1 
[...]
Tableau 18 : Répartition des surfaces en classes d’aptitude (en ha) ............... 64 
Tableau 19 : Coordonnées des points de prélèvements et constitution des zones 
homogènes........................................................................................... 66 
Tableau 20 : Teneurs en ETM des sols du plan d’épandage ........................... 68 
Tableau 21 : Répartition des surfaces ....................................................... 69 
Tableau 22 : Périodes d’interdiction d’épandage des boues (classe II) ............ 72 
Tableau 23 : Impacts des épandages ........................................................ 73 
Tableau 24 : Filière alternative pour des boues liquides non conformes 
(incinérateur) ....................................................................................... 75 
 

 

 

 

 



SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 є RCS VERSAILLES B 345 306 880 – SIRET 345 306 880 00 203 – APE 38.21Z 

Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville 
METROPOLE ROUEN NORMANDIE   

Page 10 sur 77 
 

LISTE DES FIGURES 
 
 

 

Figure 1 : Petites régions agricoles de Seine-Maritime ................................. 39 

Figure 2 : Diagramme de répartition des cultures ....................................... 41 

Figure 3 : Cartographie du secteur d'étude ................................................ 47 

Figure 4 : Graphique représentant le bilan hydrique sur la station de Rouen-Boos

 .......................................................................................................... 49 

Figure 5 : Graphique représentant le drainage mensuel moyen sur la station de 

Rouen Boos .......................................................................................... 50 

Figure 6 : Représentation des PPRI sur le secteur d’étude ............................ 51 

Figure 7 : Représentation des Territoires à Risque Importants d’Inondation (TRI) 

sur le secteur d’étude ............................................................................. 52 

 



SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 є RCS VERSAILLES B 345 306 880 – SIRET 345 306 880 00 203 – APE 38.21Z 

Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville 
METROPOLE ROUEN NORMANDIE   

Page 11 sur 77 
 

LISTE DES ABREVIATIONS 

 
AEP Alimentation en Eau Potable 

C/N Rapport Carbone / Azote total 

CaO Oxyde de Calcium 

CET Centre d’Enfouissement Technique 

CIPAN Culture Intermédiaire Piège à Nitrates 

CORPEN Comité d’Orientation pour la Réduction de la Pollution en 
Nitrates, en phosphates et en produits phytosanitaires des 
activités agricoles 

CTO Composés Traces Organiques 

DDAF Direction Départementale de l’Agriculture et de la Forêt 

DUP Déclaration d’Utilité Publique 

EH Equivalent Habitant 

ETM Éléments traces métalliques 

Ha Hectare 

HPA Hydrocarbure Polyaromatique  

ISDND Installations de Stockage des Déchets Non Dangereux et 
Dangereux 

K2O Oxyde de Potassium 

MB Matière Brute 

MgO Oxyde de Magnésium 

MO Matière Organique 

MS Matière Sèche 

NTK Azote Total Kjeldhal 

PE Plan d’Épandage  

P2O5 Anhydride Phosphorique 

PCB Polychlorobiphényle 

   PRPGD  Plan Régional de Prévention et de Gestion des Risques 

PPE Périmètre de Protection Eloigné 

PPI Périmètre de Protection Immédiat 

PPR Périmètre de Protection Rapproché 

SAU Surface Agricole Utile 

STEP Station d’Epuration 

ZICO Zone d’Intérêt Communautaire pour les Oiseaux 

ZNIEFF Zone Naturelle d’Intérêt Faunistique et Floristique 

 



SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 є RCS VERSAILLES B 345 306 880 – SIRET 345 306 880 00 203 – APE 38.21Z 

Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville 
METROPOLE ROUEN NORMANDIE   

Page 12 sur 77 
 

 
 

B. CANDIDATURE DU 
PETITIONNAIRE 

 

1. Objet de la demande 
 
L’objet de ce dossier est la mise à jour du plan d’épandage des boues issues de 
la station d’épuration d’Anneville-Ambourville dans le département de la Seine-
Maritime (76). 
 
Cette demande est formulée en application du Code de l’environnement, 
établissent que l’activité d’épandage des boues est soumise à une procédure de 
déclaration ou d’autorisation selon la quantité de boues produites. 
 
L’épandage des boues est soumis à déclaration ou à autorisation selon les seuils 
suivants : 
 
Seuil de déclaration des épandages = 150 kg d’azote / an ou 3 tonnes de matière 
sèche / an. 
Seuil d’autorisation des épandages = 40 tonnes d’azote / an ou 800 tonnes de 
matière sèche / an. 
 
Le gisement actuel des boues est estimé pour 1 300 EH raccordés, soit 15,3 
TMS. Ces valeurs dépassent les seuils qui imposent une procédure de déclaration 
(voir ci-dessus), ce dossier sera donc soumis à une déclaration préfectorale. 
 

Tableau 1: Caractéristiques du gisement à valoriser en agriculture 

Paramètre Boues de la station 
d’épuration 

Seuils de déclaration (Article R214-1 
Code de l’environnement- 

Rubrique 2.1.3.0) 
Quantité 

d’azote total 
(NTK) 

1,56 T Entre 150 kg et 40 T / an 

Production 
Totale 

15,3 TMS Entre 3 et 800 TMS / an 

 

2. Coordonnées du pétitionnaire 
 

METROPOLE ROUEN NORMANDIE 
REGIE DE L'ASSAINISSEMENT 

N° 200 023 414 00119 
LE 108 - 108 ALLEE FRANCOIS MITTERAND 

CS50589 
76006 ROUEN CEDEX 



SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 є RCS VERSAILLES B 345 306 880 – SIRET 345 306 880 00 203 – APE 38.21Z 

Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville 
METROPOLE ROUEN NORMANDIE   

Page 13 sur 77 
 

3. Lieu de la demande 
 
Les épandages concernés par la présente demande de déclaration seront réalisés 
dans le département de la Seine-Maritime sur les deux communes suivantes : 
 
 

ANNEVILLE-AMBOURVILLE et YVILLE-SUR-SEINE 

 
 

4. Nature et volume des activités 
 
 

DEPARTEMENT DE LA SEINE-MARITIME 

SURFACES TOTALES 
FAISANT L’OBJET DE LA DEMANDE DE 

DECLARATION 
88,51 Ha 

 
 

Production valorisable dans la Seine-Maritime sur le 
plan d’épandage 

15,3 T de matière sèche / an 

1,56 T d’azote total (Rapport C/N de 3,8) 

 

5. Intervenants de la filière 
 

 Maître d’Ouvrage : METROPOLE ROUEN NORMANDIE. 

 Exploitant de la station d’épuration : SUEZ EAU DE NORMANDIE. 

 Responsable de la filière : METROPOLE ROUEN NORMANDIE. 

 Société en charge de l’épandage et du suivi agronomique :  

SUEZ ORGANIQUE. 

 



SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 є RCS VERSAILLES B 345 306 880 – SIRET 345 306 880 00 203 – APE 38.21Z 

Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville 
METROPOLE ROUEN NORMANDIE   

Page 14 sur 77 
 

6. Raisons pour lesquelles le projet a été retenu par 
rapport aux alternatives 
 
L’article R214-32 II-5- e du Code de l’Environnement, article modifié par le 
décret n°2014-750 du 1 juillet 2014 exige de justifier la filière de traitement des 
boues urbaines retenue. 
 
Le choix de l’épandage agricole direct comme solution privilégiée de valorisation 
des boues de la station d’épuration d’Anneville-Ambourville s’explique par 
l’ensemble des raisons détaillées ci-après : 
  
Les boues d’Anneville-Ambourville ne seront pas traitées sur une 
installation de stockage de déchets non dangereux (ISDN) parce que : 
 

- Depuis 2002, les ISDN, ne sont censés traiter que des déchets ultimes ; 
- La localisation de ces installations ferait que les émissions de Gaz à effet 

de serre liées au transport seraient supérieures à celles de la valorisation 
agricole ; 

- Les coûts engendrés par ce type de traitement sont plus élevés que 
l’épandage agricole. 
 

Les boues de la station d’épuration d’Anneville-Ambourville ne seront 
pas traitées sur une usine de compostage parce que : 
 

- La localisation de ces installations ferait que les émissions de Gaz à effet 
de serre liées au transport seraient supérieures à celles de la valorisation 
agricole ; 

- Les coûts engendrés par ce type de traitement sont plus élevés que 
l’épandage agricole. 
 

Les boues de la station d’épuration d’Anneville-Ambourville ne seront 
pas traitées sur un incinérateur parce que : 
 

- Le retour au sol est préférable au brûlage qui consomme beaucoup plus 
d’énergie, même si certains incinérateurs sont équipés de cogénérateurs 
permettant de réutiliser l’énergie produite lors de l’incinération des 
déchets (sous forme de chaleur et d’électricité) ; 

- Les coûts engendrés par ce type de traitement sont plus élevés que 
l’épandage agricole. 

 
 
 
 
 
 
 
 



SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 є RCS VERSAILLES B 345 306 880 – SIRET 345 306 880 00 203 – APE 38.21Z 

Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville 
METROPOLE ROUEN NORMANDIE   

Page 15 sur 77 
 

C. RESUME NON 
TECHNIQUE 

 

1. Présentation 
 
Conformément à l’article R214-32 II-5- e du Code de l’Environnement, article 
modifié par le décret n°2014-750 du 1er juillet 2014, le présent chapitre constitue 
le résumé non technique de l’étude de plan d’épandage des boues. 
 
Métropole Rouen Normandie dispose d’une station d’épuration située à Anneville-
Ambourville. 
 
Cette station d’épuration dispose d’une capacité nominale de traitement de 1 300 
EH.  
 
L'effluent arrivant sur la station est relevé par pompes et subit un dégrillage par 
un dégrilleur courbe. Les refus de dégrillage sont récupérés dans une poubelle et 
évacués. 
Les eaux sont ensuite dirigées vers l’ouvrage de dessablage et dégraissage. Les 
eaux subissent ensuite un traitement biologique puis transitent par un puits de 
dégazage en direction du clarificateur. 
Le clarificateur est un ouvrage de décantation qui permet la séparation de l’eau 
épurée, des boues biologiques. L’eau épurée s’écoule dans un canal de comptage 
puis elle est relevée par pompage pour un rejet en Seine. 
Les boues biologiques issues du clarificateur sont envoyées par l’intermédiaire 
d’un puits de recirculation dans le bassin d’aération ou sur une table d’égouttage 
puis un silo de stockage. 
 
La production depuis plusieurs années atteint en moyenne 380 m3 et au 
maximum 495 m3/an. La station dispose d’un silo couvert sur site de 500 m3.  
 
Les boues sont un produit complet contenant de la matière organique et des 
éléments fertilisants : azote, potasse, phosphore et chaux. 
Du fait de leurs faibles teneurs en éléments traces métalliques et organiques, 
elles sont parfaitement compatibles avec une utilisation en agriculture. 



SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 є RCS VERSAILLES B 345 306 880 – SIRET 345 306 880 00 203 – APE 38.21Z 

Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville 
METROPOLE ROUEN NORMANDIE   

Page 16 sur 77 
 

 
 
La valorisation agricole des boues permet d’: 
 - Apporter les nutriments essentiels à la croissance des plantes (N, P, 

K, CaO …) ; 
- Apporter de la Matière Organique stable. 

 
 
Les boues présentent les caractéristiques suivantes basées sur la moyenne des 
huit analyses de boues de la station d’épuration réalisées depuis 2017 :  
 
 Efficacité : les boues ont un effet de fertilisant organique  

- Azote total (N) : 4,1 g/kg de la matière brute  
- Phosphore (P2O5) : 2,7 g/kg de la matière brute ; 
- Potassium (K2O) : 0,5 g/kg de la matière brute ;  
- Matière organique (MO) : 31,6 g/kg de MB en moyenne ; 
- Calcium (CaO) : 1,9 g/kg de la matière brute en moyenne. 
 

 Innocuité : les boues présentent des teneurs très faibles en éléments traces 
métalliques et en composés traces organiques. Ceci est contrôlé par des 
analyses régulières. 

 
La production annuelle de boues de la station d’épuration est estimée en 
moyenne, à 380 m3 ce qui correspond à 15,3 tonnes de matières sèches. 
 
Ces boues sont destinées à être valorisées en agriculture. 

 

2. Etude de plan d’épandage 
 
Secteur étudié 
 
Le secteur étudié se situe dans le département de la Seine-Maritime. Il concerne 
des communes situées à proximité de la station d’épuration. 
Il s’agit d’un secteur agricole dont les sols, le contexte environnemental et les 
cultures pratiquées sont adaptés à l’épandage.  
Le périmètre d’épandage concerne des parcelles réparties sur 2 communes. La 
plupart des parcelles sont situées entre 1 et 10 kilomètres du site de production. 
 
Exploitation agricole retenue 
 
Ce plan d’épandage de faible tonnage nécessite la contribution de 2 exploitations 
agricoles locales. 
Le système de cultures des exploitations a été étudié.  
 
Les exploitations agricoles retenues ont signé une convention officialisant leur 
intégration dans le plan d’épandage. 
 
 
 
 



SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 є RCS VERSAILLES B 345 306 880 – SIRET 345 306 880 00 203 – APE 38.21Z 

Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville 
METROPOLE ROUEN NORMANDIE   

Page 17 sur 77 
 

Périmètre d’épandage 
 
Les parcellaires fournis par les exploitants ont fait l’objet d’une étude 
environnementale et pédologique.  
Les distances réglementaires vis-à-vis des habitations, des cours d’eau ou points 
d’eau seront respectées ; de plus aucun épandage n’aura lieu à l’intérieur des 
périmètres immédiats et rapprochés de captages d’alimentation en eau potable. 

 
L’étude des sols a porté sur l’évaluation de leur sensibilité au lessivage 
(profondeur, nature du sous-sol, texture) ainsi qu’à l’engorgement 
(hydromorphie). 
 
Cette étude de terrain a permis d’élaborer une cartographie des parcelles 
retenues pour le périmètre d’épandage : seules les parcelles aptes aux 
épandages y sont répertoriées. 

 
L’étude a conduit à prévoir des épandages sur une surface totale de 88,51 ha, 
répartie sur 2 communes. 
 
Organisation des épandages 
 
Jusqu’à l’épandage les boues sont stockées sur la station d’épuration d’Anneville-
Ambourville sous un silo couvert. Chaque année, la totalité du silo est vidé lors 
des épandages d’été. La capacité est donc suffisante pour un épandage annuel. 
 
L’organisation retenue présente les avantages suivants : 

 Garanties d’innocuité par des analyses réalisées sur les lots 
destinés à être épandus ; 

 Respect des périodes défavorables à l’épandage pour des 
raisons environnementales, réglementaires, climatiques ou culturales. 

 
Les résultats des analyses de sols effectuées sur les parcelles devant accueillir 
les amendements seront communiqués aux agriculteurs. D’autre part, les 
résultats des analyses des boues pourront également leur être communiqués 
avant les épandages. 
 
Traçabilité des épandages 
 
Chaque année, la tenue à jour d’un registre d’épandage est établie par un 
prestataire spécialisé et transmis au Préfet de la Seine-Maritime. 
 
Ce document permet de contrôler la conformité de la filière. Ainsi, il est possible 
de savoir quelles sont les parcelles épandues ou à épandre, les cultures 
avant /après épandage, les doses d’épandages, le bilan des apports à la parcelle, 
etc.



SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 є RCS VERSAILLES B 345 306 880 – SIRET 345 306 880 00 203 – APE 38.21Z 

Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville 
METROPOLE ROUEN NORMANDIE   

Page 18 sur 77 
 

 

D. CADRE REGLEMENTAIRE 
 

1. Rappels généraux 
 
La réglementation en vigueur s’appuie sur le texte du décret de codification 
n°2007-397 du 22 mars 2007 qui renvoie les dispositions relatives à l’épandage 
des boues des ouvrages de traitement des eaux usées aux articles R211-25 à 
R211-47 du Code de l’environnement. 
 

2. Présentation des textes réglementaires applicables 
 
Dans le cadre de l’étude préalable pour la valorisation agricole des boues de la 
station d’épuration d’Anneville-Ambourville, nous nous attacherons à respecter 
les prescriptions ou indications des principaux textes en vigueur :  

 
 L’arrêté du 08 janvier 1998, fixant les prescriptions techniques 

applicables aux épandages de boues issues du traitement des 
eaux usées sur les sols agricoles. 
 

 L’arrêté du 15 septembre 2020 modifiant l'arrêté du 8 janvier 
1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux 
épandages de boues sur les sols agricoles. 
 

 L’arrêté du 21 juillet 2015, relatif aux systèmes 
d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement 
non collectif modifié par l’arrêté du 31 juillet 2020. 